A fecit nobis, nisi ea demum quæ nostra scire
intererat. Quæ autem scire nostri non erat, hæc
occultavit. Nec proinde rationem a Deo poscimus.
Ipse enim et iudex, et bonorum idem ipse fons
est : nec bonum ullum est, nisi quod ipse velit ;
sicut ne lumen ullum est, nisi quod a sole deri-
vatur.

75. Ac sane Deus, cum natura bonus et mise-
ricors sit, nec peccatum vult, nec peccatoris mor-
tem, nec delectatur in interitu viventium ⁹⁹,
nec iræ affectui subjacet quo pœnam inferat :
quin potius in omnes bona profundit. Qui cupit,
accipit : nam qui jam bonus est, ampliora bona
consequitur. Atque in hac quidem vita moderatio
quædam est, et gubernatio, arcanaque providen-
tia, qua ii qui peccant, ad meliorem frugem et
pœnitentiam revocantur. Post mortem vero nec
conversionis, nec pœnitentiæ locus est. Non quod
Deus pœnitentiam ¹⁰⁰ non suscipiat (neque enim
seipsum negare potest, nec miserationem suam
abjicit), sed conditio animæ est, quæ converti ne-
queat. Unde si quis omnibus justitiæ muneribus
fungatur, deinde mutata sententiâ, peccet, et cum
peccati cupiditate e vita excedat, in peccato suo
moriatur. Eodem modo peccator, si eum pœni-
tuerit, inque pœnitentia mortem obeat, nulla
culparum ejus manebit memoria. Sicut enim dæ-
mones post lapsum non resipiscunt, neque etiam
angeli nunc peccant, sed utrique hoc habent, ut
nulla in ipsos mutatio cadat sic homines post
obitum conversionem nullam admittunt. Ac justii
quidem Deum desiderantes, ejus possessione pe-
renni oblectantur ; peccatores contra peccatum
concupiscentes, nec peccandi materiam habentes,
tanquam igne et verme corrosi, cruciantur, omni
prorsus solatio destituti. Quid enim aliud suppli-
cium sit, nisi expetitæ rei privatio ? Ergo pro cu-
piditatis ratione ii qui Deum exoptant, in deliciis
agunt : qui vero peccato indulgent, puniuntur.
Nam et illi qui rem quam cupierunt, assequuntur,
contra illi qui re desiderata exciderunt, pro cupi-

D 76. Vos autem mihi respondeatis : quidnam
omnipotentis vocabulo significatur ? annon qui
universa imperio continet ? Ait enim Apostolus :
« Qui omnia creavit, Deus est ¹⁰¹. » At quomodo
omnipotens Deus est, si nihil in materiam et in
malum possit ? aut quomodo creator, qui mate-
riam non condiderit ? aut cur denique Deus, qui
perfectus non est, cujus etiam virtus deficiens est ?
Eccur enim materiam aut non sustulit, aut non
subjecit, sed eam ad momentum seditionem mo-
vere permisit ? si quidem, quia noluit ; profecto
bonus non est. Neque enim bonum, nec justum
decet, ut peccantibus acquiescat. Si vero non po-
tuit, imbecillis ergo est Deus, nec proinde Deus.
Nequaquam enim idem afferre vobis licet, quod

⁹⁹ Sap. 1, 13. ¹⁰⁰ Lib. 1 De fide, cap. 4. ¹⁰¹ Hebr. 11, 4.

nos de diaboli creatione et existentia dicebamus, A etiam hoc ipsum esse bonum, quod existat. Nam nos cum ei tribuamus, quod a bono factus sit, jure dixerimus bonum esse quod ille sit. At vos cum materiam ex bono cogitis habere ut existat; imo eam natura malam, omnisque boni exsortem esse contendatis, **461** nullatenus esse bonum dicere possitis, quod ipsa sit. Deus igitur, vestra quidem opinione, nec bonus, nec potens sit, qui eam ab initio non sustulerit.

Præterea, si ex boni et mali substantia cuncta ortum habent, certe nec bonus nec malus, rerum creatores sunt, sed patres.

Et rursus: si malum bono adversatur, ut ensenti, principium principio, substantia substantiæ, et, ut more vestro loquar, Deus Deo; sane cum in nostra potestate sit, bonum aut malum facere, in nostra quoque potestate situm erit, bono vel malo palam dare, nosque in causa erimus, ut alter alterum superet.

77. Nos itaque unum Deum, bonum, justum, omnium opificem, cuncta imperio tenentem, omnipotentem, parem voluntati vim habentem confitemur, ab ipsoque universa tam visibilia quam invisibilia condita fuisse, atque non ex ipsius substantia, sed ex nihilo in rerum naturam producta. « Omnia enim quæcunque voluit Dominus fecit⁴², » idque esse bonum affirmamus, quod ipse vult. Absit enim ut de factore opera judicent: quin nec Providentiæ rationes nobis exploratæ sunt! « Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit⁴³? » Si consilium et voluntas ipsius cognosci posset, nec Deus foret, nec admiratione dignus. Quemadmodum enim incomprehensibilis est ejus essentia, sic et ejus voluntas ac providentia. Nam si ea quæ sunt hominum, nemo scit, nisi uniuscujusque spiritus, qui in ipso est⁴⁴; qui ne omnia quidem sua quisque cognoscit (neque enim exploratum habet, quid sibi sit eventurum; quin sæpe ignorat, quid modo velit, quidve eras volet): quonam igitur pacto Dei voluntatem, ipsiusque consilium perspectum habebit? quin

78. Quamobrem Deus pro sua præscientia omnibus providet. Et quamlibet nobis, qui nec futura, nec præterita, imo nec præsentia omnia novimus, præpostera ipsius gubernatio videatur, plana tamen et æquabilis, bonaque et justa est. Nam cum ea, quæ in nostro arbitrio consistunt, perinde prænoscat, ac si jam essent; futura, prout ipse vult et statuit, juste decernit. Neque enim Deus hominis instar prospicit. « Homo quippe videt in faciem: Deus autem intuetur cor⁴⁵. » Ac nos non raro, id quod ab omnibus justum judicatur, injustum esse censemus; vel quia animus noster vitio occupatus est, vel quia non eadem res omnibus